
 

Obec Nový Ples 
     Nový Ples 28, 551 01 Jaroměř 

IČO: 00272892                                              e-mail: novy.ples@cbox.cz 

 

         
Informační leták pro občany obce Nový Ples ke konání místního 

referenda 

 

Vážení občané,  

 

důvodem vydání tohoto informačního letáku je vyhlášení místního referenda v 

obci Nový Ples.  

Informační leták se věnuje výhradně problematice vyhlášeného místního 

referenda s cílem poskytnout Vám seznámení se s uvedeným záměrem.  

Na zasedání Zastupitelstva obce Nový Ples dne 7. 8. 2024 bylo rozhodnuto, že 

se v naší obci bude konat místní referendum, a to ve dnech 20. a 21. ledna 2024 

souběžně s konáním voleb do Zastupitelstva Královehradeckého kraje a Senátu 

Parlamentu České republiky. 

Právní úpravu místního referenda obsahuje zákon č. 22/2004 Sb., o místním 

referendu, ve znění pozdějších předpisů. Místní referendum proběhne v jednom 

hlasovacím okrsku.  

Hlasovací místnost je umístěna ve volební místnosti pro volby do Zastupitelstva 

Královehradeckého kraje a Senátu Parlamentu České republiky: Zasedací 

místnost Obecního úřadu na č.p. 28 v Novém Plese. 

 

Jaká otázka bude položena v místním referendu? 

 

Otázka zní: Souhlasíte s tím, aby Zastupitelstvo obce Nový Ples podnikalo    

v rámci své samostatné působnosti kroky směřující k podpoře výstavby 

FVE na zemědělských pozemcích v katastru obce Nový Ples, ve vzdálenosti 

minimálně 400 metrů od zastavěného území obce směrem na Rasošky a       

s tím související kroky směřující k uzavření plánovací smlouvy s investorem 

stavby? 

 

 

  

Kdo je oprávněn hlasovat v místním referendu?  

 

Právo hlasovat v místním referendu má každá osoba, která má právo volit do 

zastupitelstva obce dle § 4 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



(dále též „oprávněná osoba“). Tzn. právo hlasovat v místním referendu obce 

Nový Ples má:  

 

- státní občan České republiky, který alespoň v druhý den hlasování (21.9.2024) 

dosáhl věku nejméně 18 let, a je v den hlasování v obci Nový Ples přihlášen      

k trvalému pobytu, a  

- státní občan jiného státu, který je alespoň v druhý den hlasování (21.9.2024) 

držitelem potvrzení o přechodném pobytu na území nebo povolení k trvalému 

pobytu a je přihlášen k pobytu v obci Nový Ples, dosáhl věku nejméně 18 let a 

jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika 

vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv.  

 

 
Jak získám hlasovací lístek pro místní referendum?  

 

Hlasovací lístky pro místní referendum nebudou dodány do poštovních 

schránek. Hlasovací lístek vydá okrsková komise oprávněné osobě až v 

hlasovací místnosti. 

  

Jak bude probíhat hlasování?  

 

Po příchodu do hlasovací místnosti prokáže oprávněná osoba svou totožnost a 

státní občanství platným občanským průkazem, platným cestovním pasem 

České republiky, jde-li o cizince, průkazem o povolení k trvalému pobytu nebo 

potvrzením o přechodném pobytu na území, případně osvědčením o registraci.  

Po prokázání oprávněnosti hlasovat, vydá okrsková komise oprávněné osobě 

hlasovací lístek a úřední obálku. Oprávněná osoba se odebere do prostoru 

určeného pro úpravu hlasovacího lístku, označí hlasovací lístek, vloží jej do 

úřední obálky a tu vhodí do hlasovací schránky. Úřední obálka pro hlasování     

v místním referendu bude jiné barvy a velikosti nežli obálka pro volbu do 

Zastupitelstva Královehradeckého kraje a Senátu Parlamentu České republiky.  

 

 
Jak označím hlasovací lístek?  

 

Volič označí hlasovací lístek křížkem do příslušného rámečku pod danou 

otázkou. Odpovědět bude možné pouze „ano“ nebo „ne“. Pokud se oprávněná 

osoba chce zdržet hlasování, vloží do úřední obálky neoznačený hlasovací lístek 

a vhodí ho do hlasovací schránky. Vzor hlasovacího lístku bude umístěn             

v hlasovací místnosti. 

  

Co znamená, když křížkem označím „ANO“ a když „NE“?  

 

Odpověď „ANO“ = Souhlasím s tím, aby Zastupitelstvo obce Nový Ples 

podnikalo v rámci své samostatné působnosti kroky směřující k podpoře 



výstavby FVE na zemědělských pozemcích v katastru obce Nový Ples, ve 

vzdálenosti minimálně 400 metrů od zastavěného území obce směrem na 

Rasošky a s tím související kroky směřující k uzavření plánovací smlouvy s 

investorem stavby? 

 

Odpověď „NE“ = Nesouhlasím s tím, aby Zastupitelstvo obce Nový Ples 

podnikalo v rámci své samostatné působnosti kroky směřující k podpoře 

výstavby FVE na zemědělských pozemcích v katastru obce Nový Ples, ve 

vzdálenosti minimálně 400 metrů od zastavěného území obce směrem na 

Rasošky a s tím související kroky směřující k uzavření plánovací smlouvy s 

investorem stavby? 

 

Neoznačený hlasovací lístek = zdržuji se hlasování 

 

Můžu hlasovat doma?  

 

Ano, oprávněná osoba může hlasovat doma, pokud o to ze závažných, zejména 

zdravotních, důvodů požádá před začátkem hlasování Obecní úřad Nový Ples, 

tel.: 724 180 090, nebo v den hlasování okrskovou komisi, tel.: 602 493 019.    

V takovém případě oprávněnou osobu v místě bydliště navštíví 2 členové 

komise s přenosnou hlasovací schránkou, úřední obálkou a hlasovacím lístkem.  

 

Jak bude probíhat zjišťování výsledku hlasování v místním referendu? 

 

Po skončení hlasování okrsková komise vyloučí neplatné hlasovací lístky a sečte 

platné hlasovací lístky a počet hlasů odevzdaných pro jednotlivé odpovědi. Tyto 

údaje zaznamená v zápisu o průběhu a výsledku hlasování a výsledek 

zaznamená v zápise. Poté vyhlásí výsledky místního referenda vyvěšením 

výsledků hlasování na úřední desce Obecního úřadu Nový Ples a současně je 

zveřejní na webových stránkách obce www.novy-ples.cz. 

 

 
Kdy je rozhodnutí v místním referendu platné a kdy je závazné?  

 

K platnosti rozhodnutí v místním referendu je třeba účasti alespoň 35 % 

oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávněných osob. Rozhodnutí v 

místním referendu je závazné, hlasovala-li pro ně (pro konkrétní odpověď) 

nadpoloviční většina oprávněných osob, které se místního referenda zúčastnily, 

a současně alespoň 25 % oprávněných osob zapsaných v seznamech 

oprávněných osob. 

 

 

 

 

 



Vzor hlasovacího lístku: 

 

 

 

 

 

Hlasovací lístek 

MÍSTNÍ REFERENDUM 

obec Nový Ples 

 

Zastupitelstvo obce Nový Ples v souladu s § 14 zákona č. 22/2004 Sb., o 

místním referendu, ve znění pozdějších předpisů v kombinaci s § 60 a § 84 odst. 

2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

vyhlásilo na území obce Nový Ples konání místního referenda.  

 

Den konání místního referenda: 20.9. a 21.9. 2024 

  

Otázka položená k rozhodnutí v místním referendu:  

 

Souhlasíte s tím, aby Zastupitelstvo obce Nový Ples podnikalo v rámci své 

samostatné působnosti kroky směřující k podpoře výstavby FVE na 

zemědělských pozemcích v katastru obce Nový Ples, ve vzdálenosti minimálně 

400 metrů od zastavěného území obce směrem na Rasošky a s tím související 

kroky směřující k uzavření plánovací smlouvy s investorem stavby?  

 

 

 

ANO                                               NE  
  

 

 


